مزید لکھتے ہیں "والا جاہ نے تعلیم انگریزی کے ذکر میں کہا کہ میں نے انگریزی نہ جاننے کی

وجہ سے بہت نقصانات اٹھائے تھے۔

۲۶۰ - شیخ الہند خطبہ صدارت

مع فتویٰ صلاہ - المناہج دہلی - نواب حسن خاں، ماثر صدیقی ۶۲/۲

انور الکتب (۱۹۲۱ء) - ماثر صدیقی ۶۲/م

(۶) مولانا رشید احمد گنگوہی { ۱۳۲۳ھ - ۱۹۰۵ء } مولانا مرحوم ایک استفتاء کے جواب میں لکھتے ہیں کہ "انگریزی زبان سیکھنا درست ہے، بشرطیکہ کوئی معصیت کا مرتکب نہ ہو اور نقصان دین اس سے نہ آئے۔"

(۷) مولانا ناصر الدین ابوالمنصور دہلوی امام مناظرہ اہل کتاب (۱۳۲۰ھ - ۱۹۰۳ء) مولف نوید جادویہ موصوف سرسید اور ان کے عقائد کے سخت مخالف تھے انھوں نے ان کی تکفیر کا فتویٰ دیا۔ ۲۷
اور سرسید کی تفسیر کے رد میں ایک مستقل تفسیر: تنقیح البیان فی الرد علی تفسیر القرآن لسید احمد کے نام سے لکھی۔ ۲۸

ان تمام باتوں کے باوجود آپ نے خود انگریزی تعلیم حاصل کی۔ صاحب نزہۃ الخواطر لکھتے ہیں، تعلم اللغة الانجليزية، اس کے علاوہ اپنے صاحب زادہ مولوی نعتیہ دہلوی کو انگریزی کی اعلیٰ تعلیم دلائی چنانچہ مولانا نعتیہ علی کی متعدد انگریزی تصانیف موجود ہیں۔ ۲۹
(۸) مولانا ابراہیم آروی (۱۳۱۹ھ - ۱۹۰۲ء) اپنے وقت کے مشہور عالم تھے آپ نے ۱۸۹۰ء میں مدرسہ احمدیہ آرہ قائم کیا مولانا سید سیمان ندوی [۱۹۵۳ء] لکھتے ہیں کہ اس میں انگریزی بھی پڑھائی جاتی تھی۔ مزید لکھتے ہیں کہ "ندوہ میں جب مولانا مشہور مل مراد آبادی نے یہ تجویز پیش کی کہ نصاب میں علوم جدیدہ کا اضافہ کیا جائے تو مولانا شبلی مرحوم مولانا ابراہیم آروی نے اس اضافہ کی تائید کی اور یہ تجویز منظور ہو گئی۔"

جو ۱۳۱۳ھ میں مرتب کیا گیا ہے لکھتے ہیں "یہ چند کلمات وصیت کے لکھ دیتا ہوں میری ارادہ احباب عمل کریں گے تو انشاء اللہ دنیا و آخرت میں نفع میں رہیں گے" آگے لکھتے ہیں "احمد و محمود کو علم انگریزی انٹرنس یا ایف اے تک پڑھا یا جائے چر کوئی روزگار کریں"۔

۱۰ مولانا غلام حیدر الزماں حیدر آبادی [۱۹۲۰ھ - ۱۳۳۸ھ] مولانا موصوف صحاح سنہ ونعمہ متعدد مکتب کے تراجم کی وجہ سے کافی مشہور ہیں اور آپ نے اپنی مختلف کتابوں میں نیچریت کا زبردست رویہ لکھا ہے۔ مولانا عبدالحی حسنی (۱۳۳۱ھ) لکھتے ہیں درس الانطیاریۃ فی کبر سنۃ و حصلت لثا مشارکۃ فیہا مولانا عبدالحی حسنی لکھتے ہیں ۱۸۵۵ء میں جب کارون عزم تیسویں منزل لے کر رہا